CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.197/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor
Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, solicitando a Secretaria
Competente,  que  estude  a  possibilidade  de  implantar ponto  de  carga  e
descarga na Praça Manoel Bonito, em frente ao número 71, centro.

A  solicitação  se  justifica  em  razão  de  o  local  ser  amplamente
utilizado  para  entregas  de  mercadorias,  especialmente  de  produtos  do
Mercado Livre, apresentando  alta rotatividade de veículos de entrega ao
longo do dia. A inexistência de espaço adequado para carga e descarga tem
gerado  dificuldades  operacionais,  paradas  irregulares  e  potenciais
transtornos ao trânsito local.

A criação de um ponto específico contribuiria para  organização do
fluxo viário, maior segurança para motoristas e pedestres, além de melhorar
a logística urbana, sem prejuízo aos demais usuários da via.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões, em 27 de janeiro de 2026.

Alex Alves Peixoto
Vereador

APROVADO 15 votos
REPROVADO – votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 27/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22678

		2026-03-02T15:00:46-0300